CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Direitos Humanos e Minorias

REQUERIMENTO Nº______de 2014

(Do Sr. Pastor Eurico)

Solicita realização de Audiência Pública

para discutir sobre o tráfico de órgãos

humanos no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o

Plenário desta comissão, a realização de reunião de Audiência Pública com a

finalidade de se debater sobre o tráfico de órgãos humanos no Brasil. Para tanto,

solicito que sejam convidados:

 Narciso Alvarenga de Castro – Meritíssimo Juiz de Direito do “Caso Pavesi”

 Neucimar Fraga – Presidente da CPI do Tráfico de Órgãos (52ª Legislatura)

 Lucio Filgueiras Pacheco Moreira - Presidente da Associação Brasileira de

Transplante de Órgãos

JUSTIFICAÇÃO

Em 03 de setembro de 2003, foi criada “a Comissão Parlamentar de

Inquérito destinada a investigar a atuação e organizações criminosas atuantes no

tráfico de órgãos humanos”. A iniciativa da proposição foi do Deputado Neucimar

Fraga, que foi designado para a presidência da CPI, chamada posteriormente

somente de “CPI doTráfico de Órgãos Humanos”.

Na justificação do requerimento, o autor traz como exemplo da

ocorrência desse tipo de tráfico no país, o caso da criança Paulo Veronese Pavesi,

  CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Direitos Humanos e Minorias

o Paulinho, que teve seus órgãos retirados para transplante ilegal quando ainda

encontrava-se vivo.

O conhecido “Caso Pavesi”, datado de abril de 2000, ainda hoje

encontra-se inconcluso, e voltou a figurar nos noticiários recentemente. Em

fevereiro último, os médicos Celso Roberto Scafi, Cláudio Rogério Carneiro e

Sergio Poli Gaspar foram condenados, respectivamente, a 18, 17 e 14 anos de

prisão em regime fechado. Dois desses passaram somente um mês encarcerados

e o outro sequer foi preso e já conseguiu um habeas corpus.

É oportuno que esta casa retome a discussão sobre essa prática

abjeta e criminosa, sobretudo na Comissão de Direitos Humanos e Minorias. Além

do “Caso Pavesi” outros tantos foram tratados na CPI, e todos merecem ampla e

constante atenção do Parlamento.

Sala da Comissão, em      de abril de 2014.

Deputado PASTOR EURICO
(PSB-PE)